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ABSTRAKT

Vyhodnocení produkčních vlastností romanovských ovcí v ekologickém chovu

Bakalářská práce se zaměřuje na oplodnění, plodnost, intenzitu oplodnění,

odchov, počet jalových ovcí, celkový počet ovcí v reprodukci, vyhodnocení růstové

schopnosti potomstva a počet ovcí s jedináčky, dvojčaty, trojčaty a čtyrčaty.

K vyhodnocení těchto vlastností byly pouţity údaje získané z kontroly uţitkovosti a

evidence z let minulých.

Práce poukazuje na přednosti v chovu a nedostatky, které se v chovu objevují,

a zároveň má přispět na zlepšení situace v chovu.

Nejvyšší procento oplodnění bylo v roce 2017 – 95,7 %. Průměrné oplodnění

od roku 2014 – 2017 bylo 91,9 %. Nejvyšší procento plodnosti bylo v roce 2016 –

240,9 %. Naopak nejniţší procento plodnosti bylo v roce 2014 – 208,7 %. Výsledky

byly porovnány s výsledky z kontroly uţitkovosti. Průměr intenzity oplodnění z let

2014 – 2017 byl 207,8 %. Nejvyšší procento odchovu bylo v roce 2017 – 88,2 % a

nejniţší 2014 – 83,3 %. Nejvíce jalových ovcí bylo v roce 2014 – 3 ovce.

Průměrná hmotnost u jehnic po narození byla 2,48 kg, u beranů 2,64 kg.

Průměrný denní přírůstek jehnic po narození byl 0,13 kg.

Nejniţší hmotnost jehnic ve 100 dnech, byla v roce 2015 – 17,45 kg.

Nejvyššího procenta ovcí s jedináčky bylo dosaţeno v roce 2014 – 26 %.

Klíčová slova: romanovská ovce, produkční vlastnost, hmotnost jehňat po narození,

hmotnost jehňat ve 100 dnech, oplodnění, počty narozených jehňat

ABSTRACT

Evaluation of production properties of Romanov sheep in organic farming

Bachelor thesis focuses on fertilization, fertility, intensity of fertilization,

breeding, number of infertile sheep, total number of sheep in reproduction,

evaluation of descendants growth capacity and number of sheep with individuals,

twins, triplets and quadruplets. The data obtained from the control of use and

evidence from past years was used to evaluate these characteristics.

The work highlights the advantages of farming and the shortcomings that occur in

the breeding and at the same time it should contribute to the improvement of the

situation on the farm.

The highest percentage of fertilization was 95,7 % in 2017. Average fertilization

from 2014 - 2017 was 91,9 %. The highest fertility rate was 240,9 % in 2016. On the

contrary, the lowest fertility rate was 208,7 % in 2014. The results were compared

with the results from performance monitoring. The average fertilization intensity

from 2014-2017 was 207,8 %. The highest rearing rate was in 2017 – 88,2 % and the

lowest 2014 – 83,3 %. The most reactive sheep were in 2014 - 3 sheep.

The average weight of lambs after delivery was 2.48 kg, and 2.84 kg for the rams.

The average daily increment of lambs after birth was 0.13 kg.

The lowest weight of the needles in 100 days was in 2015 - 17.45 kg. The highest

percentage of sheep with individuals was reached in 2014 - 26%.

Key words: Romanov sheep, production characteristics, lambs weight after birth,

lambs weight per 100 days, fertilization, number of lambs born
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1 Úvod

Ovce jsou nedílnou součástí zemědělství. Jejich chov má v České republice

dlouholetou historii. Pro chov ovcí jsou u nás vhodné podmínky a kaţdý chovatel si

můţe vybrat plemeno, které bude splňovat jeho poţadavky. Nejde však pouze o

vhodnost plemene, ale i o správně prováděnou plemenářskou práci, dále o správné

ustájení zvířat, ošetřování, ale především i výţivu zvířat.

Obrovský význam ovcí spočívá v jejich mnohostranné uţitkovosti. Ovce

poskytují důleţité ţivočišné produkty jako je maso, mléko, vlna a také lanolín. Další

význam spočívá také v produkci mrvy. V dnešní době jsou ovce chovány hlavně pro

mimotrţní funkce, a to zejména k zachování biodiverzity a udrţitelného rázu krajiny.

Ovce jsou nejčastěji chovány v podhorských a horských oblastech. V podhorských

oblastech jsou vyuţívány pro masnou, mléčnou nebo kombinovanou uţitkovost.

V horských oblastech jsou ovce chovány zejména pro údrţbu krajiny a pro jejich

výbornou kondici. Takové chovy jsou vhodné především v ekologickém

hospodaření.

Důleţitou roli ale hraje dostatečná výměra pozemků, které je moţno vyuţívat

pro pastvu nebo výrobu krmiv. Výhoda chovu ovcí je, ţe počáteční investice jsou

niţší neţ například v chovu skotu a investice se začnou mnohem rychleji navracet

vzhled ke kratší době plemenitby.

Chovatelé ovcí jsou zejména povinni dodrţovat zákony vztahující se k chovu

ovcí. Jedná se zejména o zákon č. 242/2000 o Ekologickém zemědělství, mezi další

patří také Zákon o ochraně zvířat, Zákon o veterinární péči, Zákon o krmivech aj.

V České republice jsou romanovské ovce chovány v malochovech. Velkou

výhodou chovu těchto ovcí je celoroční pohlavní aktivita, vynikající mateřské

vlastnosti, odolnost a zdraví a dlouhověkost.

V posledních letech dochází zejména ke zvyšování početních stavů ovcí.

Nevýhodou chovu ovcí ovšem je kaţdoročně se měnící výše podpory.
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2 Literární přehled

2.1 Historie chovu ovcí

Ovce patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům. V Asii

byly ovce domestikovány v 10. aţ 9. tisíciletí před n. l., v Evropě o 2 tisíciletí

později. Na našem území se ovce chovají jiţ od 9. století, jejich chov je spojen se

slovanským osídlením. Ovčí produkty byly zdrojem potravy a ošacení, v

prvopočátcích se ovce pouţívaly i jako obětiny. Všestranná uţitkovost, velká

odolnost, nenáročnost, kratší reprodukční cyklus, jednodušší ošetřování a velká

přizpůsobivost způsobily, ţe se ovce postupně rozšířily do všech zeměpisných

pásem, rozdílných nadmořských výšek, klimatických a výrobních podmínek.

Dlouhou dobu byly hlavním druhem hospodářských zvířat (Horák a kol., 2004).

Velkou výhodou ovcí je všestranná uţitkovost, nenáročnost, kratší doba

reprodukce a velká přizpůsobivost (Vejčík a Pešinová, 2012).

Ještě ve 13. a 14. století tvořily ovce ¾ všech hospodářských zvířat. V našich

zemědělských oblastech patří k nejslavnější etapě rozvoje ovčáctví období tzv.

,,zlatého rouna“. Od 15. století do poloviny 18. století patřilo k nejvýznamnějším

producentům vlny zejména Španělsko (Horák a kol., 1999).

Velký obrat ovčáctví je spojen s obdobím po 2. světové válce. V roce 1946

mělo pouze 212 chovatelů ve stádě více neţ 30 ovcí, celkem se jednalo o 32 000

ovcí. V 19. a 20. století byla velkou příčinou neúspěchu chovu ovcí zejména

preference vlnařské uţitkovosti (Horák a kol., 1999).

2.1.1 Vývoj stavu ovcí

Původně u nás byla chována česká ovce selská, která poskytovala hrubou

vlnu. Tyto ovce byly velmi dobře placeny. Například v roce 1840 se podíl těchto

ovcí pohyboval kolem 51,76 %. (Čumlivski, 1974).

V roce 1869 činil počet ovcí 1 106 290, v následujících letech došlo

k prudkému poklesu, např. v roce 1910 na 161 800 ovcí. Tento pokles byl podmíněn

změnou způsobu hospodaření, zalesňováním, pěstováním technických plodin,

rozoráváním luk a polí. Také došlo k rozšíření parazitárních onemocnění a došlo

k vzestupu poptávky po hovězím a vepřovém mase. V období první světové války a

před ní, nedošlo k výraznému sníţení počtu ovcí (Čumlivski, 1974).
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Kolem roku 1911 bylo na našem území přibliţně 191 870 ovcí. K velkému

poklesu došlo v roce 1938, kdy se chovalo pouze 49 000 ovcí. K tomuto poklesu

došlo kvůli rozšíření zámořského trhu a světové krizi. Byla zrušena velká stáda a

situace tak způsobila niţší ceny ovčích produktů. (Čumlivski, 1974).

Dle Horáka a kol.(2004) je obrat v ovčáctví spojen s 2. světovou válkou.

Během šesti let okupace se početní stavy ovcí mnohokrát zvýšily. V roce 1940 se na


[…]


2016 18 45 14 23

2017 23 45 9 23

průměr 20 50 15 16

Jerochin (2001) uvádí, ţe 6 - 8 % má jedno jehně, dalších 38 – 40 % ovcí má

dvojčata, 44 – 46 % má trojčata a více jak čtyři jehňata má pouze 8 % ovcí.

Z tabulky 15 je patrné, ţe nejvyšší procento jedináčků bylo v roce 2015 – 26 %.

Nejvíce dvojčat bylo v roce 2014 – 65 % a v tomto roce bylo i nejvyšší procento

trojčat. Vysoké procento čtyřčat bylo v roce 2016 2017 – 23 %.

Grafické znázornění procentuálního zastoupení jedináčků, dvojčat, trojčat a

čtyřčat Graf 13
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Z grafu je zjevné, ţe nejméně jedináčků bylo v roce 2014 – 13 %. V tomto

roce také ve stádě nebylo ţádné čtyřče. V roce 2015 bylo nejvyšší procento

jedináčků – 26 %. V roce 2017 je zaznamenáno nejniţší procento trojčat.

Průměrné procentuální zastoupení jedináčků, dvojčat, trojčat a čtyřčat Graf 14

Graf 14 popisuje průměrné procentuální zastoupení jedináčků, dvojčat, trojčat

a čtyřčat. Nejvíce byla průměrně zastoupena dvojčata – 49 %, poté jedináčci – 20 %,

čtyřčata – 16 % a nejméně bylo trojčat – 15 %.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení produkčních ukazatelů u stáda

romanovských ovcí. Tato data byla získána z kontroly uţitkovosti z minulých let. Pro

hodnocení bylo vybráno stádo ovcí sídlících ve Středočeském kraji, obec Vrchotice,

společnost Forest – Fish, spol. s r.o. Sledování v této společnosti proběhlo od roku

2014 do roku 2017.

Hodnoceny byly následující údaje: oplodnění, plodnost, intenzita, odchov,

jalovost, obahnění, počet odchovaných jehňat vzhledem k celkovému počtu jehňat,

hmotnost jehňat po narození a následně hmotnost jehňat ve 100 dnech věku. Dle

moţností byla data porovnána s celorepublikovými výsledky.

První pozorovanou hodnotou bylo oplodnění stáda. V roce 2014 bylo

oplodnění na nejniţší hodnotě 88,5 %. Tento výsledek byl zejména ovlivněn

nedostatečnou péčí o bahnice a nedostatkem minerálních lizů. V dalších letech došlo

k postupnému nárůstu oplodnění. Nejvyšší oplodnění bylo v roce 2017 – 95,7 %.

Tato skutečnost je ovlivněna získanými zkušenostmi chovatele a větším důrazem na

selekci ve stádě. V porovnání s celorepublikovými výsledky, procento oplodnění ve

společnosti Forest – Fish, spol. s r.o. převyšuje průměr oplodnění (%) ČR v letech

2015 a 2016.

Dalším sledovaným parametrem byla plodnost. Ze získaných dat je zřejmé, ţe

nejvyšší plodnosti bylo dosaţeno v roce 2016 – 240,9 %, nejniţší plodnosti bylo

dosaţeno v roce 2014 – 208,7 %. Plodnost ve společnosti Forest – Fish, spol. s r.o.

lehce podprůměrná, ve srovnání s celorepublikovými výsledky. Dále byla sledována

intenzita oplodnění. Nejvyšší intenzity bylo dosaţeno v roce 2017 – 221,7 % a

nejniţší intenzita byla v roce 2014 – 184,6 %. Nejvyšší procento odchovu bylo

dosaţeno v roce 2017 – 88,2 %.

V průměru bylo mezi roky 2014 – 2017 do reprodukce zařazeno 24 bahnic,

obahněno bylo v průměru 22 ovcí. Nejméně jalových ovcí bylo v roce 2017, nejvíce

jalových ovcí bylo v roce 2014, pravděpodobně díky nedostatečné péči a špatnými

chovatelskými postupy.

Dalším sledovaným parametrem byla hmotnost jehňat po narození. U

sledovaného chovu byly pozorovány rozdíly ve hmotnostech mezi jehničkami a

berany. Tyto data byla následně porovnána s celorepublikovými výsledky z kontroly
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uţitkovosti. Průměrná hmotnost jehniček po narození byla 2,48 kg. Průměrná

hmotnost u beranů byla 2,64 kg. Průměrný hmotnostní přírůstek u jehnic byl 0,13 kg.

Dále byla sledována hmotnost jehňat ve 100 dnech věku. Nejniţší hmotnost

jehniček byla v 2015 – 17,45 kg a u beranů v roce 2014 – 17,90 kg. Průměrný

přírůstek ve 100 dnech věku byl u beranů byl 2,11 kg a u jehnic 3,5 kg.

Dále bylo hodnoceno procentuální zastoupení jedináčků, dvojčat, trojčat a

čtyřčat. Nejvyšší procento jedináčků bylo v roce 2015 – 26 %. Nejniţší procento

jedináčků bylo v roce 2014. Nejvíce dvojčat bylo v roce 2014 – 65 % a v tomto roce

nebyla narozena ţádná čtyřčata. Nejvíce trojčat bylo v roce 2014 a nejvíce čtyřčat

v roce 2016 a 2017.

Na základě výsledků, které byly srovnány s celorepublikovými výsledky, lze

konstatovat lehce podprůměrnou úroveň chovu.

Pro zlepšení celkového chovu je moţné dosáhnout například:

 zvýšit celkový odchov – vyřazení bahnic s horšími mateřskými vlastnostmi.

 zlepšit výţivu a ošetřování jehňat

 sníţit úhyn jehňat – nutné je zajistit kvalitní výţivu bahnic během celého

roku, ale také ve druhé polovině březosti, zvýšení mnoţství vitamínů a

mikroprvků (vitamín E, selen).
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