Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vyhodnocení produkčních vlastností romanovských ovcí v ekologickém chovu
Student: Veronika Vostráková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Antonín Nalezený
Pracoviště oponenta: Ekofarma Nalezený, Novosedly nad Nežárkou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký má autorka názor na ekologické zemědělství?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

23.4.2018

Podpis oponenta